

TỈNH ỦY NAM ĐỊNH  
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TRƯỜNG CHINH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 40 -KH/TCTTC

Nam Định, ngày 17 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Phát động phong trào thi đua: “Xây dựng phong cách của học viên trường Chính trị Trường Chinh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

-----

Căn cứ Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm việc theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Bộ Chính trị;

Căn cứ Quyết định số 5029/QĐ-HVCTQG ngày 26 tháng 10 năm 2017 của Giám đốc Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh quy định về ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Nam Định về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Nam Định thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019-2025;

Thực hiện Quyết định số 277-QĐ/TCTTC của Trường Chính trị Trường Chinh ngày 20/12/2019 về Quy định về ứng xử văn hóa của Trường Chính trị Trường Chinh

Hiệu trưởng trường Chính trị Trường Chinh ban hành kế hoạch Phát động phong trào thi đua: “Xây dựng phong cách của học viên trường Chính trị Trường Chinh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong toàn trường với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc từ nhận thức đến hành động của học viên đối với việc xây dựng phong cách học viên trường Đảng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức cuộc vận động nhằm tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ” gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”



Minh”, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ XX.

- Biểu dương, nêu gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu trong học viên trong quá trình tu dưỡng, rèn luyện tại trường Chính trị Trường Chinh.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải đảm bảo nghiêm túc, sâu rộng, hiệu quả; nội dung, hình thức, biện pháp đề ra phải cụ thể, thiết thực, sáng tạo, phù hợp với đặc điểm, hình tình, điều kiện của nhà trường và từng lớp học.

- Cán bộ, viên chức, nhân viên nhà trường phối hợp cùng với học viên tích cực, tự giác thực hiện phong trào gắn với những việc làm thiết thực, cụ thể, mang lại hiệu quả trong công tác và học tập.

## II. NỘI DUNG VÀ TIÊU CHÍ THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn trường, từng lớp học về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện hiệu quả học tập, triển khai chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; chuyên đề năm 2022 của Tỉnh ủy Nam Định “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay”

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, thực hiện tốt các “Quy định ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị, thành phố trực thuộc Trung ương” được ban hành kèm theo Quyết định số 5029-QĐ/HVCTQG ngày 26/10/2017 của Giám đốc Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

### 2. Tiêu chí

Phong trào được triển khai thực hiện tới 100% học viên nhà trường tích cực rèn luyện phấn đấu phong cách học viên trường Chính trị Trường Chinh và đạt các tiêu chí theo tư tưởng, đạo đức, phong cách như sau:

- Về phong cách tư duy: phong cách tư duy khoa học, cách mạng và hiện đại; độc lập, tự chủ, sáng tạo; Phong cách tư duy hài hòa, uyển chuyển, có lý có tình.



- Về phong cách làm việc, học tập: khoa học; phải điều tra, nghiên cứu, thu thập thông tin, số liệu, để nắm chắc thực chất tình hình; làm việc có kế hoạch; làm việc đúng giờ; Phong cách đổi mới, sáng tạo, không chấp nhận lối cũ, đường mòn.

- Về phong cách diễn đạt: cách nói, cách viết giản dị, cụ thể, thiết thực; diễn đạt ngắn gọn, cô đọng, hàm súc, trong sáng và sinh động, có lượng thông tin cao; Phong cách diễn đạt luôn luôn biến hóa, nhất quán mà đa dạng.

- Về phong cách ứng xử: khiêm tốn, nhã nhặn, lịch thiệp; chân tình, nồng hậu, tự nhiên; linh hoạt, chủ động, biến hóa; vui vẻ, hòa nhã, xóa nhòa mọi khoảng cách.

- Về phong cách sinh hoạt: phong cách sống cần, kiệm, liêm, chính; phong cách sống hài hòa, nhuần nhuyễn; tôn trọng quy luật tự nhiên, gắn bó với thiên nhiên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khoa, phòng, chủ nhiệm các lớp của tất cả các chương trình đào tạo, bồi dưỡng căn cứ Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện phát động phong trào bảo đảm nội dung, chất lượng; định kỳ báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua về Hội đồng Thi đua, khen thưởng (qua phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu).

2. Giao phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu tham mưu theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào. Kinh phí khen thưởng được trích từ Quỹ thi đua khen thưởng của cơ quan.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Ban Giám hiệu (qua phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu) để được hướng dẫn kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng, chủ nhiệm lớp
- Lưu: VT, TĐKT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Hoàng Đình Trung**